Дело № 03RS0014-01-2021-001009-21 

(производство № 1- 79/2021)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 марта 2021 года РБ, г. Октябрьский 

Октябрьский городской суд РБ в составе: председательствующего судьи Садыкова Ф.С., с участием старшего помощника прокурора Кудаярова Т.А., подсудимого ФИО1, защитника Гибадуллина И.Ф., при секретаре Мухаматуллиной З.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта в один из дней августа 2020 года, более точное время не установлено, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, более точное место не установлено, незаконно приобрел наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) общей массой не менее 39,83 грамм, путем сбора с кустов растения 

<

данные изъяты> данного растения, которые поместил в полимерный пакет и незаконно хранил без цели сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, до обнаружения их и изъятия дознавателем отдела дознания Отдела МВД России по городу Октябрьскому, вплоть до 23 часов 20 минут 31 августа 2020 года.

В ходе производства осмотра жилища ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проведенного в период времени с 23 часов 20 минут 31 августа 2020 года до 00 часов 10 минут 01 сентября 2020 года был оонаружен и изъят один полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри.

Согласно справке об исследовании МРО №6 с дислокацией в г. Октябрьский № 556 от 02 сентября 2020 года, предоставленное на исследование растительное вещество, общей массой 39,83 г., содержащиеся в полимерном пакете является наркотическим средством- 

<

данные изъяты>).

Согласно заключения эксперта ЭКО Отдела МВД России по Бугульминскому району № 429 от 04 октября 2020 года, предоставленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством -

<

данные изъяты>). Масса высушенного до постоянного веса наркотического средства 

<

данные изъяты> составляет - 38,83 грамма.

<

данные изъяты>) является наркотическим средством и включен в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года.

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года (ред. от 29.07.2020 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», 

<

данные изъяты>), массой от 6 до 100 грамма, относится к значительному размеру указанного наркотического средства.

Действия ФИО1 органами дознания квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, дело рассмотрено в порядке особого принятия судебного решения, поскольку ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по мотивам полного согласия с предъявленным обвинением ФИО1 заявил на стадии ознакомления с материалами дела. В судебном заседании вину признал, подтвердил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражает в рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст.316 УПК РФ. По делу собрано достаточно доказательств, изобличающих ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления.

Таким образом, по настоящему уголовному делу суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий, предусмотренных гл.40 УПК РФ, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, 

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно.

Смягчающим наказание обстоятельством в действиях ФИО1 суд признает полное признание им вины в совершении преступления и раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении двух малолетних детей и родной сестренки 10 лет.

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях ФИО1 суд не усматривает.

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № 120 от 22 января 2021 года, ФИО1 признаков наркотической зависимости не обнаруживает. В лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается./.д. 169-171/.

С учетом изложенных обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание ФИО1 в виде минимального наказания в виде штрафа. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 6000 (шесть тысяч) рублей 

Уплату штрафа произвести по следующим реквизитам: 

УФК по РБ (Отдел МВД России по г. Октябрьский РБ), КПП 026501001, ИНН 

<

***>, код ОКТМО 80735000, р/сч. 40101810100000010001 в отделении НБ Республика Башкортостан г. Уфа, БИК 048073001, КБК 18811603125010000140

назначение платежа: судебный штраф по уголовному делу № 1-79/2020 в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить до вступления приговора в законную силу без изменения.

Вещественные доказательства: 1) один полимерный пакет с веществом растительного происхождения 

<

данные изъяты>) и одна головка накидного ключа, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Октябрьскому, после вступления приговора в законную силу- уничтожить

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Коллегию Верховного Суда Республики Башкортостан по уголовным делам в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением ст.317 УПК РФ, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

Судья: Ф.С.Садыков 

Приговор01.04.2021